√适用 □不适用

单位： 万元币种： 人民币

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 3,000

报告期末对子公司担保余额合计（B）   76,000

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 76,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 39.68

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
21,000

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 21,000

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 上述担保中担保对象均为合并报表范围内的子公司，不存在其他对外担保情形。

2022年半年度报告

37 / 177

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2022 年 5 月 31 日，浙江美诺华“年产 520 吨医药原料药项目”新建溶剂回收车间发生火情，

此次火情未涉及浙江美诺华现有生产区域，未对现有生产设备造成损失。具体情况详见公司于

2022 年 6 月 1 日披露的《关于控股子公司东扩项目新建溶剂回收车间发生火灾事故的公告》，公

告编号：2022-059。

根据民太安财产保险公估股份有限公司出具的《损失评估报告》（编号：

M01022022063150508-1），本次事故的直接损失金额为 871,058.97 元，涉及公司的直接损失金额

为 702,580.57 元。其中，主要受损物为部分房屋建筑、100,260KG 待回收溶剂、部分罐体以及 3

辆第三方车辆。根据目前公司与保险公司初步沟通结果，本次保险赔偿金额可覆盖上述直接损失。

本次事故造成的其他间接损失仍在评估中。

2022 年 7 月，公司收到绍兴市上虞区应急管理局就本次事故出具的《行政处罚决定书》，对

公司处以 42.9 万元罚款；2022 年 8 月，公司收到绍兴市上虞区消防大队就本次事故出具的《行政

处罚决定书》，对公司处以 5 万元罚款。浙江美诺华已缴纳罚款并完成内部整改，目前生产经营

正常运行。

2022年半年度报告

38 / 177

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,741,160 1.15 - - 685,995 -13,300 672,695 2,413,855 1.13

1、其他内资持股 1,741,160 1.15 - - 685,995 -13,300 672,695 2,413,855 1.13

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 1,741,160 1.15 - - 685,995 -13,300 672,695 2,413,855 1.13

二、无限售条件流通股份 149,575,570 98.85 - - 59,840,646 1,152,744 60,993,390 210,568,960 98.87

1、人民币普通股 149,575,570 98.85 - - 59,840,646 1,152,744 60,993,390 210,568,960 98.87

三、股份总数 151,316,730 100.00 - - 60,526,641 1,139,444 61,666,085 212,982,815 100.00

2022年半年度报告

39 / 177

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2021 年 11 月 19 日，公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于回购注销部分

激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，同意回购注销 6 名激励对象已获授但尚

未解锁的合计 13,300 股限制性股票进行回购注销，回购价格为 7.31 元/股。该回购注销方案已于

2022 年 1 月 24 日实施完毕。

（2）2022 年 5 月 17 日，公司 2021 年年度股东大会审议通过了《2021 年度利润分配及资本

公积金转增股本预案》，本次利润分配及转增股本以方案实施前的公司总股本 152,452,373 股为基

数，每股派发现金红利 0.19851 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.397020 股，共

计派发现金红利 30,263,320.56 元，转增 60,526,641 股，本次分配后总股本为 212,979,014 股。上

述利润分配方案已于 2022 年 6 月 9 日实施完毕。

（3）报告期内，转股的金额为 428,860,000 元，因转股形成的股份数量为 1,152,744 股，占可

转债转股前公司已发行股份总额的 0.771%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如